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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématem kultury organizace. Cílem práce je prozkoumat

kulturu vybrané organizace, vymezit možné problémy a navrhnout případné změny. Teo-

retická část práce obsahuje základní poznatky o kultuře organizace, kterými jsou charakte-

ristika, prvky a funkce kultury organizace. Teoretická část dále zahrnuje typologii kultur or-

ganizace a složky související s kulturou organizace. Tyto teoretické poznatky jsou podkla-

dem pro praktickou část, která obsahuje charakteristiku a analýzu vybrané společnosti. Kul-

tura organizace je zkoumána kvalitativní i kvantitativní výzkumnou metodou. Díky výsled-

kům průzkumu je provedeno vyhodnocení současné kultury organizace a zároveň je zpra-

cováno doporučení pro management, díky kterému bude moci být upravena kultura orga-

nizace.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the theme of the organization culture. The aim of the thesis

is to explore the culture of the selected organization, to identify possible problems and to

propose possible changes. The theoretical part of the thesis contains basic knowledge

about the organization culture, which are the characteristics, elements and functions of

the organization culture. The theoretical part also includes the typology of organization

cultures and components related to the culture of the organization. These theoretical

knowledge are the basis for the practical part, which contains the characteristics and anal-

ysis of the selected company. The culture of the organization is examined by qualitative

and quantitative research methods. Thanks to the results of the survey, an evaluation of

the organization's current culture is carried out, and recommendations for management

are developed, which will make it possible to adjust the culture of the organization.
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ÚVOD

Pojem kultura organizace se v poslední době dostává do povědomí čím dál tím většího

spektra lidí, neboť je nedílnou součástí každé organizace a může výrazně ovlivnit její chod.

Kultura organizace vychází z historie a pověsti organizace a tvoří klíčový faktor konkuren-

ceschopnosti a úspěšnosti organizace. Silná a stabilní firemní kultura pozitivně ovlivňuje

chod celé organizace, stejně tak jako slabá kultura zabraňuje společnosti v dalším rozkvětu.

V dnešní době jsou zaměstnanci a jejich znalosti, schopnosti a dovednosti nejcennějším

zdrojem pro organizaci, a proto se vedení organizací stále více zaměřuje na pracovní výkony

svých zaměstnanců. Organizace se snaží přizpůsobit podnikovou kulturu zaměstnancům,

neboť dokáže ovlivnit jejich efektivitu práce. Je tedy velmi důležité vytvořit v organizaci

podmínky, které budou přijatelné jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnavatele, a proto by

měl zaměstnavatel dbát na vytvoření příjemného pracovního prostředí, pozitivní atmo-

sféry, dobré komunikace a vzájemných vztahů na pracovišti. Stále však existuje velké množ-

ství zaměstnanců, kteří si nejsou vědomi kultury organizace, ve které se nacházejí, přičemž

je kultura organizace jedinečná pro každou organizaci. Z výše uvedených důvodů je velmi

dobré znát kulturu organizace.

Bakalářská práce je zaměřena na výzkum kultury organizace ve vybrané společnosti. Cílem

této bakalářské práce je Cílem práce je prozkoumat kulturu vybrané organizace, vymezit

možné problémy a navrhnout případné změny, přičemž tyto změny budou navrženy na zá-

kladě teoretických poznatků.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část práce shr-

nuje poznatky zaměřené na kulturu organizace, konkrétně to jsou: definice, prvky, typolo-

gie, diagnostika, změna kultury organizace a složky související s kulturou organizace-

Všechny uvedené poznatky jsou čerpány z literárních zdrojů, českých i zahraničních.

Praktická část zahrnuje charakteristiku vybrané společnosti; analýzu společnosti, která se

skládá z kvalitativní i kvantitativní metody, přičemž dotazníkové šetření je rozděleno do tří

částí, jimiž jsou: kultura organizace, klima organizace a orientace organizace. Díky výsled-

kům průzkumu je provedeno vyhodnocení současné kultury organizace a zároveň je zpra-

cováno doporučení pro management, díky kterému bude moci být upravena kultura orga-

nizace.
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1. KULTURA ORGANIZACE

Kultura organizace, popřípadě firemní nebo podniková kultura je pojem relativně známý,

jenže kde se tento pojem vzal? Jak uvádí Lukášová (2010, s. 15), první zmínky zabývající se

problematikou kultury organizace se začaly v literatuře objevovat již v šedesátých letech

minulého století. V sedmdesátých letech se stával známějším, ale opravdový boom zažil až

začátkem osmdesátých let, a to díky ekonomickému růstu Japonska, neboť se zde američtí

manažeři mohli učit a inspirovat japonským způsobem řízení i filozofií.

Dalším významným aspektem, který podle Lukášové (2010) i Brookse (2003) vedl k nárůstu

zájmu o kulturu organizace, bylo vydání několika prací, které se snažily najít cestu k doko-

nalosti a účinnému řízení organizací.

1.1 Pojetí kultury

Podle Lukášové (2010, s, 12) se pojmem kultura zabývají různé obory, a proto není jedno-

značně definovatelný. Kultura je převzatý způsob myšlení, cítění a chování, kterému se lidé

učí, a to díky přizpůsobování se podmínkám okolního světa, ve kterých žijí.

Nový a Surynek (2002, s. 42) tvrdí: „Kultura je výtvorem člověka, stojí v opozici k přírodě,

ale spoluexistuje s ní. Výtvory, které lidé vytvořili, jsou jednak hmotné a jednak nehmotné,

které se dalším generacím předávají učením a výchovou. Kultura je potom prostředí, ve kte-

rém člověk žije, reaguje na podněty a musí se více či méně přizpůsobit.“

Dle Bedrnové a kol. (2012, s. 510) je pojem kultura vhodný spíše pro kulturní antropology,

kteří se zabývají pozorováním jednotlivých sociálních skupin a reakcemi mezi nimi.

Müller a kol. (2013, s. 16) uvádějí: „Kultura určuje, jak každý z nás vidí svět. Nikdy nevidíme

všechno, vlastně jsme vždy schopni zachytit jen velmi nepatrný zlomek toho, co je.“

1.2 Pojetí kultury organizace

Kulturu organizace není jednoduché definovat už jen proto, že různí autoři používají různé

pojmy, například firemní kultura (Mazák, 2010; Brooks, 2003), organizační kultura (Bělohlá-

vek, 1996; Lukášová, 2010) nebo podniková kultura (Bedrnová a Nový, 1994).

V této podkapitole jsou uvedeny různé definice kultury organizace od různých autorů s uve-

deným pojmem, kterým autoři kulturu organizace označují.

Denison (1990, in Lukášová, 2010, s. 27) definuje kulturu organizace jako „základní hod-

noty, názory a předpoklady, které existují v organizaci, vzorce chování, které jsou důsledkem
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těchto sdílených významů, a symboly, které vyjadřují spojení mezi předpoklady, hodnotami

a chováním členů organizace“.

Pfeifer a Umlaufová (1993, s. 19) tvrdí, že „kultura firmy je celkový souhrn představ, pří-

stupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených a relativně dlouhodobě udržovaných“.

Schein (1999, s. 38) uvádí, že „podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících před-

stav, které určitá skupina nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila

zvládat problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chá-

pány jako všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotož-

nit se s nimi a jednat podle nich“.

Šigut (2004, s. 9) definuje kulturu organizace jako „určitý charakter, duch podniku, vnitřní

pravidla hry, která ovlivňují myšlení a jednání pracovníků, ale i celkovou atmosféru, ve které

probíhá veškerý vnitropodnikový život“.

Lukášová, Nový a kol. (2004, s.22) uvádějí, že „firemní kultura je specifický sociální systém

přítomný v každé organizaci. Správně nastavená firemní kultura může napomáhat zvyšo-

vání efektivnosti organizace, stejně tak špatně zavedená firemní kultura může organizaci

uškodit. Správně nastavená firemní kultura dobře ovlivňuje vztahy mezi zaměstnanci, jejich

spokojenost i pracovní výkonnost“.

Podle Armstronga (2007, s. 257) uvádí: „Kultura organizace neboli podniková kultura před-

stavuje soustavu hodnot, norem, přesvědčení, postojů a domněnek, která sice asi nebyla

nikde výslovně zformulována, ale určuje způsob chování a jednání lidí a způsoby vykonávání


[…]


c) 36-45

d) 46-55

e) 56 a více

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Vyučen/a

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské

Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a) Řadový zaměstnanec

b) Vedoucí pracovník
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KULTURA ORANIZACE

1. Znáte cíle a vize vaší společnosti?

a) Ano

b) Ne

2. Jste hrdý/á na to, že pracujete v této společnosti?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

3. Existuje jasný soubor hodnot, který určuje způsob fungování v této organizaci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

4. Uznávanými hodnotami v organizaci jsou (lze označit více možností):

a) Spokojenost zákazníků

b) Spokojenost zaměstnanců

c) Bezpečnost zaměstnanců

d) Vysoká kvalita výrobků a služeb

e) Dobré pracovní prostředí

5. Máte pozitivní vztah k hodnotám, které jsou v organizaci uplatňovány?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

6. Může Vám ignorování základních hodnot způsobit potíže?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

7. Chovají se manažeři a vedoucí pracovníci podle svých příkazů (činní co kážou)?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

8. Můžete přijít s vlastními nápady nebo zlepšeními?

a) Ano

b) Ne
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9. Jsou v organizaci provozovány některé z těchto aktivit?

(lze označit více možností)

a) Oslavy narozenin, svátků

b) Vánoční večírky

c) Teambuildingové akce

d) Ohleduplnost vůči životnímu prostředí

e) Jiné……………………………………………….

10. Čeho si nejvíce vážíte/ceníte na organizaci, ve které pracujete?

a) Sounáležitost (možnost být součástí kolektivu)

b) Prostředí, atmosféra

c) Možnost seberealizace

d) Materiální uspokojení (jistota práce, finanční ohodnocení)

e) Možnost kariérního růstu

f) Firemní akce

g) Jiné……………………………………………….

KLIMA ORGANIZACE

11. Jaká je podle Vás pracovní atmosféra v organizaci?

a) Přátelská, spolupracující

b) Konkurenční, soupeřivá

c) Stresující, pasivní

d) Neutrální

12. Ovlivňuje Vaši práci atmosféra, která panuje v organizaci?

a) Ano, ovlivňuje ji pozitivně

b) Ano, ovlivňuje ji negativně

c) Ne, neovlivňuje ji vůbec

13. Myslíte si, že se organizace snaží takovouto atmosféru vytvářet?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

14. Jak byste ohodnotil/a přístup vedoucích pracovníků?

a) Přátelský, ochotný

b) Nepřátelský

c) Neutrální (pouze pracovní)

15. Dostává se Vám dostatečného uznání?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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16. Jak byste ohodnotil/a svůj vztah se spolupracovníky?

a) Spíše formální (pracovní)

b) Spíše neformální (přátelské)

c) Neformální (stýkám se svými spolupracovníky i mimo pracovní dobu)

17. Můžete se spolehnout na své spolupracovníky?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

18. Jste spokojen/a s pracovním prostředím a výbavou pracoviště?

a) Ano

b) Ne

19. Jste spokojen/a s pracovními podmínkami v organizaci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

ORIENTACE ORGANIZACE

20. Myslíte si, že organizace dostatečně pečuje o své zaměstnance?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

21. Umožňuje Vám organizace profesně se vzdělávat (školení, kurzy, workshopy)?

a) Ano

b) Ne

22. Snaží se Vás váš přímý nadřízený motivovat k práci?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

23. Dokáže Váš nadřízený náležitě ocenit kvalitu odvedené práce?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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24. Podnikla organizace všechny možné opatření k zajištění bezpečnosti práce svých za-

městnanců?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

25. Cítíte se na svém pracovišti bezpečně?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

26. Funguje v organizaci předávání si informací na dobré úrovni?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

27. Přichází organizace dostatečně často s novými produkty a službami?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

28. Dá se říci, že organizace dbá na zajištění vysoké kvality výrobků?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

29. Je pro organizaci důležité dodržovat dohody a poctivé chování vůči svým zákazní-

kům?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne

30. Považujete úspěchy organizace i za vaše úspěchy?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Ne
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Denisa Janoušková

V Praze dne: 30. 04. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis