I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kultura Organizace
Jméno autora: Denisa Janoušková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení Manažerských Studií
Oponent práce: Bedřich Doležal
Pracoviště oponenta práce: Global Opeation Director for LEGO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. náročnější
-- -------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Vložte komentář. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posudte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Rád bych viděl srovnání s ostatními firmami v našem sektoru a regionu správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. A - výborně
-- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Problematikou organizační kultury se zabývám necelých dvacet let a půlku tohoto času jsem strávil na manažerských pozicích v zahraničí (USA, Jižní Amerika, Čína). Z mé praxe mohu potvrdit, že kultura organizace je tvořená formálně i neformálně (cíleně, nahodile) a jsem zastáncem periodického vyhodnocování stavu firemní kultury.

Ztotožňuji se se závěry této práce a mohu potvrdit, že navržené kroky ke zlepšení naší firemní kultury se implementovali, nebo budou v příštích týdnech implementovány.

Otázky k obhajobě:

- Firma LEGO se v současnosti potýká s nedostatkem pracovních sil v regionu a dováží pracovní sílu z východní Evropy. Návyky některých skupin nejsou v souladu s naší firemní kulturou a s kulturou našich současných zaměstnanců. Jak navrhuje tuto situaci řešit?
- Firma LEGO se vzpamatovává z poklesu prodejů a reorganizace, při které došlo k ponížení počtu zaměstnanců o 7% (celosvětově). Mimo Vámi navržených opatření, co ještě může firma udělat pro zlepšení nálady klíčových zaměstnanců?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.6.2018

Podpis: